
Информация по результатам контрольного мероприятия
«Осуществление внешней проверки годовых отчетов об исполнении сельских бюджетов

Богуславского, Имбежского, Ивановского, Иннокентьевского, Кожелакского,
Стойбинского, Минского, Партизанского, Вершино-Рыбинского сельских поселений за
2024 год, (с учетом проверки бюджетной отчетности 2-х главных администраторов

бюджетных средств (ГАБС)), подготовка заключений»

с. Партизанское 5 мая 2025 года

Основание для проведения контрольного мероприятия: пункт 3.2.1 плана работы
Контрольно-ревизионной комиссии Партизанского района на 2025 год, в соответствии с
пунктом 8 статьи 1 Положения «О Контрольно-ревизионной комиссии Партизанского района»
(далее - КРК), утвержденного решением Партизанского районного Совета депутатов от
17.02.2022 № 27-183-р, на основании соглашения от 20.10.2022 «О передаче Контрольно-
ревизионной комиссии Партизанского района полномочий контрольно-счетного органа
сельского поселения по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля».
распоряжение Контрольно-ревизионной комиссии Партизанского района от 01.04.2025 №6-р.

Объекты контрольного мероприятия:
- Администрации сельсоветов, как орган, уполномоченный на обеспечение исполнения
бюджета и составление отчета об исполнении бюджета сельсовета в соответствии с п. 4
решения о бюджетном процессе;
- главные администраторы, администраторы доходов, администраторы источников
финансирования дефицита, главные распорядители, распорядители, получатели средств
сельского бюджета.

Цель контрольного мероприятия: проведение внешней проверки годового отчета об
исполнении сельского бюджета за 2024 год с учетом данных проверки годовой бюджетной
отчетности главных администраторов бюджетных средств, установление степени полноты
бюджетной отчетности за 2024 год, ее соответствие требованиям нормативных правовых
актов по составу и содержанию, внутренняя согласованность форм бюджетной отчетности,
оценка достоверности показателей бюджетной отчетности, а также оценка соблюдения
бюджетного законодательства при осуществлении бюджетного процесса.

Проверяемый период деятельности: 2024 год.

В результате контрольного мероприятия была проверена годовая бухгалтерская
отчетность по 9 сельсоветам (Партизанский, Стойбинский, Запасноимбежский, Ивановский,
Иннокентьевский, Вершино-Рыбинский, Минский, Кожелакский, Богуславский) и 8 сельским
Советам депутатов (Партизанский, Стойбинский, Запасноимбежский, Ивановский,
Иннокентьевский, Вершино-Рыбинский, Минский, Богуславский). Проведен анализ 9
проектов решения об исполнении сельского бюджета за 2024 год, в ходе анализа установлено:

– общий объем доходов по 9 сельсоветам составил 150 770, 9 тыс.рублей, из них
собственные доходы составили 20 410, 1 тыс.рублей. Исполнение по доходам в среднем по
сельсоветам достигло 100,4 % от плановых показателей (наименьший процент исполнения в
Вершино-Рыбинском сельсовете - 98,1 %, наибольший показатель исполнения в Минском
сельсовете - 102,5 %).



– по расходам бюджет исполнен на сумму 141 111,4 тыс.рублей, что в среднем
составило 92,04 % от плановых показателей.

– во всех сельсоветах по итогам 2024 года сложился профицит бюджета.

Нарушений приказа Минфина России от 01.12.2010 №157Н «Об утверждении единого
плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных
органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными
бюджетными фондами, государственных академий наук, (муниципальных) учреждений и
инструкции по его применению», а также неэффективного использования бюджетных средств
не установлено.

По результатам проведенного анализа подготовлено 9 заключений на отчёты об
исполнении бюджетов сельских поселений за 2024 год, которые направлены Главам сельских
поселений и сельским Советам депутатов с предложениями принять меры по устранению
выявленных замечаний и рассмотреть представленный отчёт с учетом устранения выявленных
недостатков.

Анализ годовой бухгалтерской отчетности показал:
-в соответствии с пунктом 4 Инструкции № 191н, бюджетная отчетность представлена

на бумажных носителях в сброшюрованном и пронумерованном виде с оглавлением и
сопроводительным письмом;

-бюджетная отчетность сформирована в объеме форм, предусмотренных пунктом 11
«Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной
отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации»,
утвержденной приказом от 28 декабря 2010 г. №191н;

-формы представленной бюджетной отчетности подписаны ответственными лицами.
-отчетность составлена нарастающим итогом, с начала года в рублях, с точностью до

второго десятичного знака после запятой, что соответствует требованиям, предъявляемым п.9
Инструкции №191н.

По результатам проверки годовой бухгалтерской отчетности выявлены следующие
замечания:

1. В нарушение требований ст.221 БК РФ в сельских Советах депутатов отсутствуют
порядки составления, ведения и утверждения бюджетных смет.

2. В нарушение ч.1 ст.221 БК РФ по отдельным сельским Советам депутатов
отсутствуют первоначальные утвержденные бюджетные сметы.

3. По отдельным сельсоветам содержание разделов пояснительной записки (форма
0503160) не соответствует Приказу Минфина РФ от 28.12.2010 г № 191н «Об утверждении
инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной
отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации»

4. По ряду представленных форм бюджетной отчетности отсутствуют разделы,
утвержденные Приказом Минфина РФ от 28.12.2010 г № 191н «Об утверждении инструкции о
порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об
исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации»



5. В нарушение пункта 151 Инструкции 191н в текстовой части раздела 4 «Анализ
показателей финансовой отчетности субъекта бюджетной отчетности» формы 0503160 не
раскрывается информация по движению нефинансовых активов .

6. Ряд нарушений выявлен при проведении инвентаризации активов и обязательств,а
именно:

-инвентаризационные описи должны быть составлены на число, предшествующее
началу проведения инвентаризации. В ряде инвентаризационных описей данное требование не
соблюдено;
- в нарушение пункта 5 Общих требований проведения инвентаризации, утвержденных
приказом Минфина РФ от 30.12.2017 №274н, в комиссию по проведению инвентаризации
включаются лица (в том числе в качестве председателя комиссии), на которых возложена
материальная ответственность за объекты, инвентаризируемые комиссией;
- в качестве материально-ответственного лица в администрации сельсовета числится Председатель
сельского Совета депутатов, который фактически является отдельным юидическим лицом.

7.При проверке Ивановского сельсовета выявлены нарушения статей 11, 19
Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете», пункта 7 Инструкции
№ 191н, а именно:

- несоответствие данных о стоимости недвижимого имущества, отраженного в формах
0503120,0503168 и главной книге данным инвентаризационных описей по состоянию на
28.12.2024 г. Отклонение показателей о нефинансовых активах учреждения составило 406
001,16 рублей.

Замечания технического характера исправлялись в ходе проведения проверки.

Все заключения подписаны без разногласий в установленный срок. Главе Ивановского
сельсовета направлено представление для принятия решений и мер по результатам
контрольного мероприятия. Главе Партизанского района направлено информационное
письмо.


